
 

Dirección General: Calle 93B No. 13 - 47 -  PBX 7431444 
Cali: Carrera 3 No. 12 - 40 Piso 12 Centro Financiero La Ermita -  PBX 4893768 

Medellín: Carrera 43A No. 14-27 Of. 901 Edificio Colinas del Poblado- Tel. 6040132 
Barranquilla: Carrera 57 No. 99 A – 65 Of. 1601 Torre Sur Centro Empresarial Torres del Atlántico - Tel. 3855089 

Línea Gratuita Nacional: 01 8000 111612 - atencionalciudadano@saesas.gov.co - www.saesas.gov.co 

 

ACTA DE DECLARATORIA DE DESIERTA 
 

CONTRATACIÓN DE MÍNIMA CUANTÍA No. 003 - 2023 
 
 

Objeto: “Contratar la prestación de servicios de atención prehospitalaria en la modalidad de área protegida en 
las sedes de la Sociedad de Activos Especiales SAE SAS.” 

 
El día veintiuno (21) de abril de 2023, La Sociedad de Activos Especiales SAS, publicó proceso de 
mínima cuantía No.003 -2023 y según cronograma de la invitación la fecha de cierre de presentación 
de propuestas a través del SECOP II, culminó el veintiséis (26) de abril del año en curso siendo la 1:01 
pm. 
 
Se recibió una sola propuesta en el proceso por parte de la empresa EMERMEDICA S.A., la cual una 
vez revisada por parte del comité evaluador, se observa que el oferente indica de manera clara tener 
cubrimiento del servicio requerido con excepción de la ciudad de Pasto donde se encuentra ubicada 
una bodega de la Entidad, por tal razón, no cumple con la totalidad de los requisitos técnicos 
establecidos en los numerales 2.4 y 2.7 de los estudios previos del presente proceso donde se exige 
presentar cubrimiento total en todos los lugares donde se encuentren las sedes y bodegas de la 
Sociedad de Activos Especiales SAS. 
 
Así mismo, el día 25 de abril de 2023, en etapa de observaciones al proceso se reiteró por parte de la 
Entidad, la necesidad de cubrir con el servicio integral de área protegida todas las ciudades en las que 
tiene presencia la SAE SAS, de manera presencial con el fin de garantizar el servicio y disposición a 
los trabajadores de todas las sedes, informando que no se aceptarían propuestas parciales. 
 
De conformidad con el numeral 5.4 del Manual de Contratación, “CAUSALES DECLARATORIA DE 
DESIERTO PROCESO DE SELECCIÓN CONTRACTUAL: (…) habrá lugar a declarar desierto el 
proceso de selección, cuando resulte imposible efectuar una selección objetiva de conformidad con 
las siguientes causales:  

b) Cuando ninguna de las propuestas cumpla con los requisitos exigidos en los pliegos de 
condiciones, términos de referencia o convocatoria según sea el caso, y los cuales no puedan ser 
subsanados. 
 
Por otra parte, debido que la empresa EMERMEDICA S.A., fue la única empresa que presentó 
propuesta en el SECOP II, e igualmente radicó única cotización previa que sirvió de base para 
elaboración del estudio de mercado, no es posible solicitar ratificación de demás cotizaciones según 
procedimiento interno de la modalidad de selección de Mínima Cuantía. 
 
 
 

mailto:atencionalciudadano@saesas.gov.co
http://www.saesas.gov.co/


 

Dirección General: Calle 93B No. 13 - 47 -  PBX 7431444 
Cali: Carrera 3 No. 12 - 40 Piso 12 Centro Financiero La Ermita -  PBX 4893768 

Medellín: Carrera 43A No. 14-27 Of. 901 Edificio Colinas del Poblado- Tel. 6040132 
Barranquilla: Carrera 57 No. 99 A – 65 Of. 1601 Torre Sur Centro Empresarial Torres del Atlántico - Tel. 3855089 

Línea Gratuita Nacional: 01 8000 111612 - atencionalciudadano@saesas.gov.co - www.saesas.gov.co 

 

Por lo anteriormente expuesto, el Vicepresidente Jurídico de la Sociedad de Activos Especiales SAE 
SAS, procede a declarar desierto el proceso de Contratación de Mínima Cuantía No. 003 de 2023.  
 

RESUELVE 
 

PRIMERO: Ordenar la declaratoria de desierta del proceso de Contratación de Mínima Cuantía 
No.003 de 2023. 
 
SEGUNDO: Publicar el presente documento en la página web www.saesas.com.co y en el SECOP 
II. 

 
 
Se expide a los dos (2) días del mes de mayo de 2023. 
 
 
 
 
 
    ______________________________ 

SEBASTÍAN CABALLERO ORTEGA 
Vicepresidente jurídico  

Sociedad de Activos Especiales S.A.S 
 
 

Aprobó: Julio Enrique Latino García– Gerente de Contratos (A)  
Proyectó: Cristian David Lozada Martinez – Profesional I Gerencia de Contratos         

 

mailto:atencionalciudadano@saesas.gov.co
http://www.saesas.gov.co/
http://www.saesas.com.co/

		2023-05-02T15:45:54-0500
	SEBASTIAN CABALLERO ORTEGA




